
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 28.6.2017. 

COM(2017) 358 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

PĀRDOMU DOKUMENTS 

PAR ES FINANŠU NĀKOTNI 

 



 

2 

Pielikums: Ietekme uz ES lielo izdevumu jomām saskaņā ar 5 scenārijiem 

 

 

1. scenārijs 

Turpinām iesākto 

 

2. scenārijs 

Samazinām 

sadarbību 

 

3. scenārijs 

Daži sadarbojas 

vairāk 

4. scenārijs 

Radikāli 

pārveidojam 

5. scenārijs 

Palielinām 

sadarbību 

Politikas prioritātes 
Turpina pašreizējo 

reformu programmu 

Galvenokārt finansē 

funkcijas, kas 

nepieciešamas 

vienotajam tirgum 

Kā 1. scenārijā; 

dažas dalībvalstis 

dara pieejamus 

papildu budžetus 

tām jomām, kurās 

tās nolemj 

pastiprināt 

sadarbību 

Finansē prioritātes 

ar ļoti augstu ES 

pievienoto vērtību 

Pastiprina sadarbību 

dažādās politikas 

jomās 

Apjoms Visumā stabils 
Ievērojami 

samazināts 
Nedaudz augstāks Zemāks 

Ievērojami 

palielināts 

Konkurētspēja Nedaudz lielāka  

Tāda pati kā 

1. scenārijā, bet 

būtiski mazākā 

apjomā 

Tāda pati kā 

1. scenārijā 
Lielāka Lielāka  

Ekonomiskā, 

sociālā un 

teritoriālā kohēzija  

Zemāka  
Mazāka apmērā  

 

Tāda pati kā 

1. scenārijā  
Zemāka  Lielākā apjomā 

Lauksaimniecība Zemāka  
Mazāka apmērā  

 

Tāda pati kā 

1. scenārijā  
Zemāka Lielākā apjomā 

Drošība, 

aizsardzība, 

migrācija 

Lielāka  Finansējuma nav  

Lielāka, to 

daļēji sedz 

dalībvalstis, kuras 

to vēlas 

Ievērojami lielāka  Ievērojami lielāka  

Ārējā darbība Lielāka Mazāka apmērā 

Lielāka, to 

daļēji sedz 

dalībvalstis, kuras 

to vēlas 

Ievērojami lielāka  Ievērojami lielāka  



 

3 

Ekonomikas un 

monetārās 

savienības fiskālās 

spējas 

  

Makroekonomikas 

stabilizācijas 

funkcija eurozonas 

dalībvalstīm 

 

Makroekonomikas 

stabilizācijas 

funkcija un Eiropas 

Monetārais fonds 

Ieņēmumi 

Pašreizējā sistēma 

bez atlaidēm, citi 

ieņēmumu vai 

nodevu veidi 

finansē ES budžetu 

Pašreizējā sistēma 

bez atlaidēm 

Tāda pati kā 

1. scenārijā, kā arī 

jauni politikas 

virzieni, kurus 

finansē tikai 

iesaistītās 

dalībvalstis  

Vēl vairāk 

vienkāršots 

1. scenārijs, jauni 

pašu resursi  

Padziļināta reforma, 

kas pārsniedz 

4. scenārijā 

paredzēto; jauni 

pašu resursi finansē 

ievērojamu ES 

budžeta daļu 

 


